CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 42 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 72/2022

Manutenção da piscina do CERTI do Jardim
Coopagro.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a manutenção na piscina do Centro de

Revitalização da Terceira Idade (CERTI), do Jardim Coopagro.

A indicação se justifica devido a reclamação feita por usuários daquela

estrutura de que a hidromassagem não está mais funcionando, com isso, as
importantes atividades físicas de ‘revitalização’ daquela comunidade idosa está
prejudicada.

Ainda, de acordo com as informações repassadas a esta vereadora, o

problema é recorrente em outros anos. Sendo que, já em 2018, esta vereadora
apresentou indicação nº 410 no mesmo sentido.

Ademais, diante do cenário pandêmico e da necessidade de isolamento,

muitos dos idosos que não puderam realizar suas atividades, bem como se viram
afastados do convívio com seus familiares, ao buscar retomar as aulas de
hidroginástica, encontraram uma estrutura de hidromassagem que não está mais
funcionando.

Vale ressaltar que nessa faixa etária, em geral, diante da necessidade

de compra de medicamentos, aposentadoria, entre outras, a possibilidade de se
frequentar atividades pagas é baixa, sendo necessária a manutenção e promoção de
políticas públicas para a Terceira Idade.

Nesse sentido, se faz necessário um processo licitatório com urgência

para retomada das atividades.

SALA DAS SESSÕES, 8 de fevereiro de 2022.

OLINDA FIORENTIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 348649499BD834125C3DA8D975646721 CODIGO DO DOCUMENTO: 039500
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 072/2022
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin